Comunia sensuū hoc ē sensum recipe res sensiles citra materiā. Item sensum nō pprie pati. Item exuperatias sensilium oibus officere sensibus.

Cap. xli.

De singulis sensibus generatim z breuiter excecūsum. Est eni locus alius ad explicationē sensuum vberiorē z exq̄sitorē nobis seruat: reliquū vt est in cōe de oibus differat. Sensus omīs formas z species haurit citra materiā: sicut eniz cera sine auro aut aere symbolū excipit. Excipit autem sigillū z imaginē aureā nō tamē quatenus aurea est: ita oculus colorē: z aures sonū: similiter gustus z olfact⁹ sua sensilia: qzuis hoc in gustu z odoratu icertum esse z incōspectus videat. Quom ergo ad sensus qualitates abiuncte materia z subiecto pueniāt: necesse est sensus a sensilibus pati dicantur: atqz hec passio longe abest ab ea que i animis z carētibz sensu corpibus ppria est. Datūqz quidem sensus vt dixi: sed ita vt forma rei p̄ciet ipellatqz instrumētū: materia forinsecus sedeat: at corpa quōd franguntur cedunt: cremantur nō nisi ingressuz accessu materie patiuntur: cedit eni nō acies sola aut mucro: sed gladi⁹ id est acies ipso cū ferro: itē deurit ignis nō forma ignis specie sue. Dēobz isthec ppria pressaqz passio ē: qz in mutatoz et p̄uersionē aliquā decūbit: imo vō qd sic patit simulac passio sine accipit in materiā agētis trāsit: verbi grā: qd incenditur incendit: qd frangit cōfringit: qd cedit incidit. Sensus nō possunt materie sensiliū effici: non eni albet aut migrat: aut opacatur visus: neqz exacuit: aut grauescit auditus: sed qd diximus sepe z sepe dicem⁹ species rerū z rō concipitur. Quo fit vt passio hec nō in conuersionē mutationē ve: sed in cognitionē z iudiciū desinat. Nulla eni materia de forma sibi accidente: herenteqz iudiciū ferre potest: qz materia suo pte ingenio inspicēs bzuta irrationabilisqz ē: rō vero cū de alijs iudicat: tū rōe et forma rationē z formā apprehendit. Sensus autē species z ratio ea est: que sedem in pmo sentiendū instrumētū habet: nā sensus nihil aliud est qz facultas z forma primi sensoriū qzuisqz sensus z primū sensoriū subiecto non distant: quēadmodum nulla forma subiecto distat: ab eo in qd ipa recipit: tamē diuerso sensoriū z sensui essentia est: nā sensoriū magnitudo est atqz corpus: sensus vō formā z ratio corpis. Constat autē ex ijs qz hactenus cōmemorata nobis sūt exuperatiam sensilium efficere: atqz adeo p̄nitēz afferre sensoriū: nā si vis maior ingruat qz vt subtraheri a

120

121

122

123

videantur. **Q** si presto nobis omnia sunt: et ea per que si
 multisachra rerū vehunt: et ea in quibus recipiuntur: nullus
 sensus potest vel fungi: quod esse animalibus videatur: nō
 quidem oibus: sed perfectis: et que nec lesa lacessitave ha
 beantur: nec trunca. Nā ea q̄ Zoophyta appellatur. i. in
 ter animalia et plantas ambigui et accipiti generis: alia
 ex omnibus sensibus solo tactu vigent: nōnulla adhibēt
 sunt: quedā etiam odoratur: quecūq; vō ingredi pos
 sunt absoluta: sūt quinq; sensibus pollent. Nā talpe q̄z
 q̄z visus deest: oculoꝝ effigies inest: si quis mebranam
 sedū luminū quocq; aliū numerū sensuum explere: ornareq;
 voluisset: etiā si cute obducta oculos condidit opacavitq;
 q̄z visus videndi necessarius illi esse nō posset. **Q** obz
 si nihil est p̄ter quatuor naturas: et que de ijs concreta
 sunt: vt corpora ea que animā possident. Si item non est
 affectio: nec qualitas corporū extra eas q̄ in conspectum
 nostrum cadunt: et que sentiuntur a nobis: nullus procul
 dubio sensus est: qui deesse animalibus possit. Ceterum
 videtur natura compertum: vt facultates anime imperfe
 ctiores ignobilioresq; p̄fectiorib; et nobiliorib; semp acce
 derent: q̄ sit vt homini: quia in eo ratio et intelligentia est:
 omnes sensus adesse necesse sit.

Nullum sensum proprium esse: quo sensilia communia
 cognoscantur. Item illa per se et non per accidens senti
 ri. Item quemadmodum sensus circa propria sensilia et
 communia: que p̄ accidens sunt fallatur. **Cap. ij.**

Vero neq; illud dici potest aliquē sui generis
 sensum ad ea sensibilia debuisse institui: que cō
 munitur sentiri omnibus sensibus videant: eoq;
 euenire: vt quom nullus huiusmodi compare
 at: necesse sit videri aliquem sensum animali deesse. **P**ro
 binc fieri: vt illa nunc quasi per accidens sentiuntur: quia
 nullum peculiarem sensum natura statuerit: quo motum
 quietem figuraz: magnitudinem: numerū sentiremus: in
 plenum oportuisse facultatem aliquā comparari: cui sen
 silia hec nō vt communia: sed vt propria et particularia subij
 cerentur. **V**isus hęc p̄ se sentiri non posse: sed tanq; appen
 dices coloris magnitudinē: figuram: motum: quietem nu
 merum sentiri. **O**mnis enim sensus vnus et multa cogno
 scit: ergo si per accidens sentiuntur equissimum fuisse adhi
 beri aliquem sensum: quo principaliter sentiuntur. **C**le
 rum soluitur: fieri non potest: vt sensilia cōmunia per ac
 cidens sentiantur: nam que per accidens sentiuntur mo
 uere non possunt: neq; sensum afficere: neq; formam su
 am imprimere. **V**isus vō q̄z non proprie afficitur: tamē
 quadatenus afficitur a colore: et auditus a strepitu: idq;
 potissimū tunc: quom sensorū in actione atq; opera est.
Non sic ea: que p̄ accidens sentiuntur: nā duplex forma ē
 quo quid p̄ accidens sentitur. **P**rima ea: vt quom iudica
 mus aspectu dulce id esse: qd̄ cernimus: nā sepe accidit vt
 liquorē que flauo colore conspicati sumus: illico enun
 tiem; mel esse: nō expectato de gustu iudicio. **H**oc autem
 efficitur ratione hac: quom aliquādo flauitē et dulcedi
 nem p̄cepissimus seorsum: hanc visu: illam gustu: atq; ita
 notioēs ille ad cōmunem sensum plate fuissent. **I**n q̄ q̄z
 vnus est: omnes tamen notie se suum reponunt allinū
 turq; solet cōtingere: atq; adeo interim error intercedit:
 vt sensus is passim idēz esse in omnibus iudicet: qd̄ in vno
 cōperisset. i. vt semp que flaua conspexerit: continue dul
 cia esse pronunciet: in quo iam tanta fiducia decernendi:
 ac temeritas est: q̄z si vtriusq; sensus fide ac piculo nitere
 tur. **A**ltera forma: qua res per accidens sentiuntur: hec ē
 si Leonis filium accidentē intuear: nec solum hoc affir
 mem candidum esse hominē qui accedat: sed etiam filius
 Leonis: sane Leonis filius: nō tanq; Leonis filius sen
 tietur a me: sed tanq; candidū: cui filium esse Leonis con
 tingit. **Q**uo fit vt visus iudicium suum in colore non si
 fiat: qui tamen solus ad sensum illum pertinet: sed sine

suos transgredit et procedit vltra: in vadēs in que ius nō
 habet: et occupans que notioni sue subiecta nō sint: imo
 que neq; alterius sensus. **Q**z q̄z hoc non tam cōmunit vl
 sus: q̄z illa interior vis: q̄ vna cōmunitq; est: ad quā se oēs
 referit sensus. **A**tq; hi duo modi sunt: quibus res per ac
 cidens cadunt insensuz: quibus tamē filius Leonis et dul
 cedo: quom sentiuntur neq; mouere neq; afficere visum
 dicuntur: tamē si visus et Leonis filium iudicet argumē
 to candoris: et dulcedinē contectet explorata flauitē: nō si
 cōmunia sentiuntur. **Q**uom enī magnitudinem oculis
 sentit: statiz similitudo magnitudinis in oculo sculpsit.
Eodem modo et motus et figure et vnitatis. **Q**ui ergo fie
 ri potest: vt que huiusmodi sunt: vt simulachrum suum ex
 promant et relinquunt insensuz: nō aliter q̄z colores q̄z so
 ni affolent: sentiri tamē per accidens videantur? **R**estat
 igitur vt serio cōcludamus naturam egregie et perspicua
 citer vidisse: nec coargui posse: que nulli sensui priuatim
 contractionem cōmunitum sensibilem mandarit. **Q**uo
 modo vō de alienis sensibus mutuo iudicijz sensus ferūt:
 per accidens iudicare dicunt: idq; contingit: q̄ omnes ad
 vnum desinunt: terminaturq; sensū cōmunē. **E**rgo quoz
 eundem succum oculis flauum: gustus amarum enun
 tiat et vterq; iudicium suum ad cōmunē sensum referat: si
 alio tempe visus ad eundem sensum notionem flauū colo
 ris attulerit: p̄tinus coloris amaritudo sciscetur: nec argu
 mentum gustus corrogabitur. **T**unc vō et falli sepe vme
 ro vsu venit. non quidem visum: sed cōmunem sensum: q̄
 gustus et visus iudicia conferuntur. **E**st enim sensus cō
 munitis qui cōmittit: vt duorum sensuum officia confundā
 tur: ipse culpam habet temeritatis huius: vt qui dicere so
 lus possit in felle amaritudinem et flauitē inesse: duoz
 ea vno i corpori p̄tineri credere: atq; hec cā vna q̄z obz fal
 latur. **D**ecipit et alio tenore: quom de colore solo temere
 asseuerat Leonis filium esse: qui e longinquo accedere
 videatur. **N**ec enim ex vna coloris nota dignozari Leo
 nis filius potest: sed pluribus alijs indicijz vestigijsq; q̄z
 percipiēda vno sensus superesse non potest. **S**orteq; vis
 aliqua prestantior adhibenda intendendaq; est: que ani
 malibus brutis adiūta non sit: hallucinabitur et circa cō
 munita si vni sensui tm̄ insisterit inmixtus fuerit: vt si vni
 visui se de figura concedat: quomodo figura visui et ta
 ctui sit cōmunitis.

Non posse vnu tm̄ sensilū oim.

Cap. iij.

His clare dilucet plures q̄z quinq; sensus eē nō
 posse. **S**ed queret quispiā contra. **C**ur nō vnus
 modo sensus esse possit: quo et colores et strepitus
 et saporē et cetera quoz sensilia comprehendan
 tur? **A**n si vno sensu oia cōprehēderentur: inter nosci non
 possent? **N**unc vero quom illa pluribus sensibus capian
 tur: manifeste scitur vni ea sensui conuenire nō posse. **A**t
 hec causa vel sola potest sufficere: q̄ quom cōmunitū diffi
 cile sit iudicium: multa iudicia conspirent et consentiant
 necesse est. **S**ed et confessum id pbatumq; ex antelatis vi
 detur. **S**i enim sensus vnus esset: vnu esse instrumentum
 et sensorium oporteret. **H**oc fieri prozsus nullo pacto po
 test. **N**am instrumentum tale potentia est: quale qd̄ alli
 cit sensum. **H**oc autem nō promiscuum aut indiscrimina
 tum habetur: sed constitutū ac certum. **V**erbi gratia: deco
 lor potentia color est: et insonū potentia sonitus. **N**eq; enī
 quodq; et vtriusq; temeritas tulit: agere i quicq; pot: neq;
 ex aduersuz quid a q̄z perperitur: que oia nobis alia loco
 exposita: cōprobataq; sunt.